

# 上海莱士血液制品股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

### 一、财务报表审计情况

2023 年度财务报表已经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告（毕马威华振审字第 2409456 号），会计师事务所审计报告认为：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 二、主要会计数据和财务指标

	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入（元）	7,963,958,567.30	6,567,198,581.04	21.27%	4,287,726,749.67
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,779,476,930.19	1,880,090,066.90	-5.35%	1,294,510,050.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,815,492,380.97	1,826,062,740.20	-0.58%	1,368,820,159.04
经营活动产生的现金流量净额（元）	2,277,884,082.33	1,725,596,063.70	32.01%	1,294,013,219.19
基本每股收益（元/股）	0.27	0.28	-3.57%	0.19
稀释每股收益（元/股）	0.27	0.28	-3.57%	0.19
加权平均净资产收益率	6.06%	6.87%	减少 0.81 个百分点	5.08%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
总资产（元）	31,928,453,993.18	30,457,959,495.12	4.83%	27,236,582,048.82
归属于上市公司股东的净资产（元）	29,633,949,195.13	28,818,712,462.60	2.83%	25,902,445,517.58

### 三、公司盈利状况

#### 1、利润表

(金额单位：人民币元)

	2023 年	2022 年
一、营业总收入	7,963,958,567.30	6,567,198,581.04
其中：营业收入	7,963,958,567.30	6,567,198,581.04
二、营业总成本	5,547,916,638.37	4,511,133,047.53
其中：营业成本	4,715,319,081.16	3,667,398,039.00
税金及附加	37,691,842.14	32,808,076.37
销售费用	333,764,425.29	373,027,926.81
管理费用	378,984,776.17	333,447,848.66
研发费用	173,736,285.50	145,707,818.85

财务净收益	(91,579,771.89)	(41,256,662.16)
其中：利息费用	119,750.58	263,183.67
利息收入	135,379,925.06	98,306,175.07
加：其他收益	22,255,982.52	16,022,088.65
投资收益 (1)	(153,822,973.11)	412,387,990.99
其中：对联营企业的投资收益	(157,819,053.11)	412,387,990.99
公允价值变动 (损失) / 收益	(40,360,408.00)	18,381,968.00
信用减值转回 / (损失)	5,217,974.87	(16,375,136.99)
资产减值损失	(23,996,847.33)	(207,721,166.85)
资产处置 (损失) / 收益	(12,493.00)	227,188.92
三、营业利润	2,225,323,164.88	2,278,988,466.23
加：营业外收入	2,416,702.92	297,569.58
减：营业外支出	23,655,389.74	5,678,349.57
四、利润总额	2,204,084,478.06	2,273,607,686.24
减：所得税费用	426,651,258.15	400,609,835.17
五、净利润	1,777,433,219.91	1,872,997,851.07

注：

2023 年 8 月，GDS 与其关联方 Grifols Shared Services North America, Inc., (“GSSNA”) 签订转让协议，约定将 GSSNA 与 Novillux 签订的与单分子计数技术 (Single Molecule Counting 或 "SMC 技术") 相关的技术许可协议的所有权利和义务，以 2.02 亿美元转让给 GDS。GSSNA 为 Grifols, S.A. 的全资子公司。GDS 评估团队采用收益法对 SMC 技术的价值进行评估，结合 SMC 技术未来预期产生的现金流的净现值，估值 2.02 亿美元作为定价依据。在国际会计准则下，GDS 依据所支付的成本确认为无形资产。根据监管规则适用指引——会计类第 4 号指引，外购研发项目并后续用于自行研发的相关支出，其会计处理应遵守企业内部自行研发支出的资本化政策。根据本集团内部自行研发支出的资本化政策，SMC 项目未达到资本化时点，本集团将 GDS 采购 SMC 技术的相关支出 2.02 亿美元 (合计人民币 1,425,271,600.00 元) 扣除递延所得税费用影响后的净额人民币 1,080,830,963.31 元计入损益。因此统一会计政策对股东权益和净利润影响为人民币 1,080,830,963.31 元。

## 2、产品销售情况

单位：元

产品	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
白蛋白	4,934,940,366.07	3,651,766,312.13	26.00%	16.84%	25.01%	-4.84%
其中：自产白蛋白	1,430,750,831.15	800,429,787.22	44.06%	-3.94%	-8.40%	2.72%
进口白蛋白	3,504,189,534.92	2,851,336,524.91	18.63%	28.16%	39.27%	-6.49%
静丙	1,805,457,837.40	783,075,610.57	56.63%	37.47%	41.65%	-1.28%
其他血液制品	1,080,832,750.15	177,487,323.66	83.58%	11.68%	24.00%	-1.63%

## 3、费用对比

	2023 年	2022 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	333,764,425.29	373,027,926.81	-10.53%	报告期内公司营销活动调整，造成销售费用下降。
管理费用	378,984,776.17	333,447,848.66	13.66%	报告期内计提了股权激励费用。
财务费用	-91,579,771.89	-41,256,662.16	不适用	主要是报告期内利息收入同比增长。
研发费用	173,736,285.50	145,707,818.85	19.24%	主要是报告期内加大了研发投入，报告期内计提了股权激励费用。

#### 四、公司资产负债状况

(金额单位：人民币元)

	2023 年	2022 年
资产		
流动资产：		
货币资金	4,000,904,286.08	3,977,425,328.72
交易性金融资产	197,406,352.00	237,766,760.00
应收账款	581,208,155.54	707,021,384.74
应收款项融资	192,870,486.49	208,422,916.93
预付款项	25,917,758.79	40,964,121.37
其他应收款	9,806,002.88	6,807,041.54
存货	3,666,931,557.58	3,268,843,130.57
其他流动资产	73,014.05	26,159,137.35
流动资产合计	8,675,117,613.41	8,473,409,821.22
非流动资产：		
长期股权投资	15,063,759,556.99	14,930,426,093.34
其他非流动金融资产	297,632.50	3,000,000.00
投资性房地产	6,516,531.97	6,037,800.86
固定资产	1,316,303,673.61	1,202,478,871.04
在建工程	134,026,226.31	74,188,791.49
使用权资产	2,299,742.97	4,907,073.84
无形资产	233,854,828.82	175,487,261.84
商誉	5,073,443,174.19	4,702,868,669.03
长期待摊费用	21,292,835.41	25,775,258.84
递延所得税资产	89,805,652.00	83,554,696.73
其他非流动资产	1,311,736,525.00	775,825,156.89
非流动资产合计	23,253,336,379.77	21,984,549,673.90
资产总计	31,928,453,993.18	30,457,959,495.12

负债和股东权益		
流动负债：		
应付账款	1,650,817,190.66	1,137,691,268.84
合同负债	22,639,352.66	91,764,871.13
应付职工薪酬	147,232,687.62	122,440,160.36
应交税费	118,870,813.74	127,814,042.80
其他应付款	303,304,499.26	142,940,940.47
一年内到期的非流动负债	411,052.81	1,976,056.65
其他流动负债	1,300,748.67	36,223.92
流动负债合计	2,244,576,345.42	1,624,663,564.17
非流动负债：		
租赁负债	1,494,083.12	1,846,313.00
预计负债	7,058,802.20	-
递延收益	9,492,167.46	12,769,497.34
递延所得税负债	16,021,222.05	5,338,739.08
非流动负债合计	34,066,274.83	19,954,549.42
负债合计	2,278,642,620.25	1,644,618,113.59
股东权益：		
股本	6,645,480,758.00	6,740,787,907.00
资本公积	13,805,266,678.69	14,560,446,820.72
减：库存股	(182,917,630.86)	-
其他综合收益	255,670,720.32	(15,717,641.12)
盈余公积	791,527,022.79	705,533,729.85
未分配利润	8,318,921,646.19	6,827,661,646.15
归属于母公司股东权益合计	29,633,949,195.13	28,818,712,462.60
少数股东权益	15,862,177.80	(5,371,081.07)
股东权益合计	29,649,811,372.93	28,813,341,381.53
负债和股东权益总计	31,928,453,993.18	30,457,959,495.12

## 五、公司现金流量状况

(金额单位：人民币元)

	2023 年	2022 年
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	8,604,254,496.59	6,909,810,500.27
收到其他与经营活动有关的现金	62,669,816.76	53,507,964.97
经营活动现金流入小计	8,666,924,313.35	6,963,318,465.24
购买商品、接受劳务支付的现金	(4,688,841,664.85)	(3,654,382,434.13)
支付给职工以及为职工支付的现金	(663,789,207.78)	(597,671,962.70)
支付的各项税费	(644,740,663.86)	(593,924,074.87)
支付其他与经营活动有关的现金	(391,668,694.53)	(391,743,929.84)
经营活动现金流出小计	(6,389,040,231.02)	(5,237,722,401.54)
经营活动产生的现金流量净额	2,277,884,082.33	1,725,596,063.70
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	1,383,751,508.85	498,156,545.05
取得投资收益收到的现金	74,674,110.09	38,493,963.23
处置固定资产、无形资产和	2,326,884.15	2,239,081.16

其他长期资产收回的现金净额		
收到的其他与投资活动有关的现金	4,013,661.00	7,530,000.00
投资活动现金流入小计	1,464,766,164.09	546,419,589.44
购建固定资产、无形资产和		(225,729,006.96)
其他长期资产支付的现金	(450,796,534.17)	
投资支付的现金	(1,242,027,998.00)	(1,444,834,506.39)
取得子公司支付的现金净额	(440,685,519.03)	-
支付其他与投资活动有关的现金	(1,850,000.00)	(6,050,000.00)
投资活动现金流出小计	(2,135,360,051.20)	(1,676,613,513.35)
投资活动使用的现金流量净额	(670,593,887.11)	(1,130,193,923.91)
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		-
收到其他与筹资活动有关的现金	114,458,455.36	1,094,480.84
筹资活动现金流入小计	114,458,455.36	1,094,480.84
分配股利或偿付利息所支付的现金	(202,223,637.21)	(188,742,061.40)
支付其他与筹资活动有关的现金	(1,046,454,560.56)	(5,730,363.17)
筹资活动现金流出小计	(1,248,678,197.77)	(194,472,424.57)
筹资活动使用的现金流量净额	(1,134,219,742.41)	(193,377,943.73)
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	(3,305,184.71)	11,751,568.71
五、现金及现金等价物净增加额	469,765,268.10	413,775,764.77
加：年初现金及现金等价物余额	2,726,546,349.30	2,312,770,584.53
六、年末现金及现金等价物余额	3,196,311,617.40	2,726,546,349.30

## 六、附属子公司情况

本年纳入合并财务报表范围的主体共 49 户，与上年相比新设立丰镇市同路单采血浆有限公司，收购广西莱士生物制药有限公司及下属两家浆站（永福莱士单采血浆有限公司、忻城莱士单采血浆有限公司），购买石门莱士单采血浆站有限公司、巴马莱士单采血浆有限公司、南宁市武鸣莱士单采血浆有限公司、大化莱士单采血浆有限公司、大新莱士单采血浆有限公司和沂源县莱士单采血浆有限公司的少数股权，具体包括：

子公司名称	主要经营地	注册地	业务性质	注册资本(万元)
琼中莱士单采血浆有限公司	海南	海南	原料血浆采集与销售	1,650
白沙莱士单采血浆有限公司	海南	海南	原料血浆采集与销售	2,030
保亭莱士单采血浆有限公司	海南	海南	原料血浆采集与销售	3,550
石门莱士单采血浆站有限公司	湖南	湖南	原料血浆采集与销售	200
巴马莱士单采血浆有限公司	广西	广西	原料血浆采集与销售	1,350
南宁市武鸣莱士单采血浆有限公司	广西	广西	原料血浆采集与销售	100
大化莱士单采血浆有限公司	广西	广西	原料血浆采集与销售	300
全州莱士单采血浆有限公司	广西	广西	原料血浆采集与销售	1,200
马山莱士单采血浆有限公司	广西	广西	原料血浆采集与销售	303
兴平市莱士单采血浆站有限公司	陕西	陕西	原料血浆采集与销售	100
大新莱士单采血浆有限公司	广西	广西	原料血浆采集与销售	198
保康县莱士单采血浆有限公司	湖北	湖北	原料血浆采集与销售	5,000
武宁莱士单采血浆站有限公司	江西	江西	原料血浆采集与销售	2,000
汕尾莱士单采血浆站有限公司	广东	广东	原料血浆采集与销售	2,000

陆河莱士单采血浆站有限公司	广东	广东	原料血浆采集与销售	2,000
沂源县莱士单采血浆有限公司	山东	山东	原料血浆采集与销售	1,000
澧县莱士单采血浆站有限公司	湖南	湖南	原料血浆采集与销售	1,000
郑州莱士血液制品有限公司	河南	河南	生产和销售血液制品	10,000
醴陵莱士单采血浆有限公司	湖南	湖南	原料血浆采集与销售	150
上林莱士单采血浆有限公司	广西	广西	原料血浆采集与销售	600
同路生物制药有限公司	安徽	安徽	生产和销售血液制品	14,535
广德县同路单采血浆站有限公司	安徽	安徽	原料血浆采集与销售	2,000
南陵县同路单采血浆站有限公司	安徽	安徽	原料血浆采集与销售	100
泾县同路单采血浆站有限公司	安徽	安徽	原料血浆采集与销售	2,000
宿松县同路单采血浆站有限公司	安徽	安徽	原料血浆采集与销售	200
舒城县同路单采血浆站有限公司	安徽	安徽	原料血浆采集与销售	1,000
乐昌市同路单采血浆有限公司	广东	广东	原料血浆采集与销售	2,000
五河县同路单采血浆站有限公司	安徽	安徽	原料血浆采集与销售	1,000
庐江县同路单采血浆站有限公司	安徽	安徽	原料血浆采集与销售	1,000
商都县同路单采血浆有限公司	内蒙古	内蒙古	原料血浆采集与销售	1,000
扎赉特旗同路单采血浆有限公司	内蒙古	内蒙古	原料血浆采集与销售	1,000
翁牛特旗同路单采血浆有限公司	内蒙古	内蒙古	原料血浆采集与销售	2,000
怀集县同路单采血浆有限公司	广东	广东	原料血浆采集与销售	2,000
巴林左旗同路单采血浆有限公司	内蒙古	内蒙古	原料血浆采集与销售	2,000
龙游县同路单采血浆有限公司	浙江	浙江	原料血浆采集与销售	1,000
灵璧县同路单采血浆站有限公司	安徽	安徽	原料血浆采集与销售	30
丰镇市同路单采血浆有限公司	内蒙古	内蒙古	原料血浆采集与销售	1,000
浙江海康生物制品有限责任公司	浙江	浙江	生产和销售血液制品	5,000
文成海康单采血浆有限公司	浙江	浙江	原料血浆采集与销售	1,200
磐安海康单采血浆站有限公司	浙江	浙江	原料血浆采集与销售	1,200
青田海康单采血浆站有限公司	浙江	浙江	原料血浆采集与销售	1,200
六安市叶集区同路单采血浆站有限公司	安徽	安徽	原料血浆采集与销售	1,000
淮南市同路单采血浆站有限公司	安徽	安徽	原料血浆采集与销售	1,000
怀远县同路单采血浆站有限公司	安徽	安徽	原料血浆采集与销售	1,000
定安同路单采血浆有限公司	海南	海南	原料血浆采集与销售	1,000
安徽同路医药有限公司	安徽	安徽	血液制品进口与销售	900
广西莱士生物制药有限公司	广西	广西	生产和销售血液制品	12,503
永福莱士单采血浆有限公司	广西	广西	原料血浆采集与销售	1,000
忻城莱士单采血浆有限公司	广西	广西	原料血浆采集与销售	500

## 七、利润分配情况

经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2023 年度实现净利润为 859,932,929.39（母公司报表），按《公司法》、《公司章程》及国家有关法律、法规的规定，提取 10% 的法定公积金 85,993,292.94 元，加上年初未分配利润 3,243,280,859.93 元，减去 2023 年度已支付现金股利 202,223,637.21 元，2023 年度实际可供股东分配的利润为 3,814,996,859.17 元（母公司报表）。

拟以分红派息股权登记日总股本（扣除公司回购专用证券账户持有公司股票）为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 0.30 元人民币（含税），剩余未分配利润结转至下一年度。若公司以 6,635,984,837 股（目前总股本 6,645,480,758 股扣除

回购专用证券账户持有的股票 9,495,921 股) 计算, 公司 2023 年度总计派发现金股利人民币 199,079,545.11 元 (含税)。

除上述现金分红外, 本次利润分配公司不送红股, 不以公积金转增股本。

若在分配方案实施前, 公司总股本因可转债转股、回购股份、股权激励行权、再融资新增股份上市等原因发生变动的, 公司将按照分配比例不变的原则进行调整并在权益分派实施公告中披露。

上海莱士血液制品股份有限公司

董事会

二〇二四年四月二十九日